
Determinazione del Funzionario Responsabile

Numero 143 di data  12/08/2020

COMUNE DI MEZZANA

AREA 6 - ATTIVITA' TECNICHE

GESTIONE OBBLIGATORIA ASSOCIATA DEI SERVIZI 

TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

UFFICIO RETI STRADE PARCHI VERDE PUBBLICO

             

Lavori di consolidamento del colletore fognario a servizio dell'abitato di Marilleva 1400 
sul Rio Val Panciana - Afdamento direto dell'incarico esterno inerente le prestazioni 
professionali di progetazione defnitva ed esecutva nonché di direzione dell'esecuzione 
dell'opera.    Codice CUP: C53E20000040001 - Codice CIG: Z472DF81BA

Oggeto:

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Manini per.ind. Giuseppe

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA
Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224 
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it   

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)
Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044
C.F. e P.IVA 00252040225 
e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it    



Nel mese di ottobre 2018 anche il Comune di Mezzana è stato colpito dai gravi eventi atmosferici che hanno 

interessato gran parte del Trentino e meglio noti come ‘tempesta VAIA’ a seguito della quale con decreto del 

Presidente della Giunta Provinciale di Trento n. 73 del 30 ottobre 2018 venne dichiarato lo stato di emergenza ai 

sensi dell’art. 34 della legge provinciale n. 9/2011 per l’intero territorio provinciale. 

 

Successivamente vennero ammessi vari interventi di somma urgenza e di ripristino della funzionalità dei servizi 

pubblici e delle infrastrutture di reti, interventi che hanno interessato anche il comune di Mezzana. 

 

Nell’inventario dei danni ulteriori rispetto a quelli ammessi prontamente in somma urgenza subiti dal Comune di 

Mezzana a seguito degli eventi calamitosi, rientra anche l’intervento volto a consolidare il collettore fognario a 

servizio dell’abitato di Marilleva Millequattro sul Rio Val Panciana rientrante tra gli interventi di cui all’art. 25 

comma 2 l. d) del D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 (Codice della Protezione Civile), ossia ‘(…) interventi, anche 

strutturali, per la riduzione del rischio residuo nelle aree colpite dagli eventi calamitosi, strettamente connesso 

all’evento e finalizzati prioritariamente alla tutela della pubblica e privata incolumità.’ 

 

Con ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di data 21 luglio 2020 prot. 429120 è stato 

approvato, tra l’altro l’elenco degli interventi dei Comuni e opere di protezione di cui all’art. 25 comma 2 lett. d) 

del citato D.Lgs. 1/2018, nel quale è stato inserito l’intervento relativo alle opere interessanti il collettore 

fognario a servizio dell’abitato di Marilleva Millequattro sul Rio Val Panciana per l’ammontare di spesa di €. 

200.000,00.= 

 

Considerato che, stante le indicazioni fornite dai competenti uffici provinciali, necessita intervenire 

immediatamente per l’esecuzione dei lavori il cui inizio, secondo le direttive centrali, deve avvenire entro il 

prossimo 30 settembre, necessita ora affidare le attività tecniche inerente le prestazioni professionali di 

progettazione definitiva ed esecutiva nonché di direzione dell'esecuzione dell'opera ad un professionista esterno 

ai sensi dell’art. 20 della legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 non disponendo gli Uffici Tecnici della vigente 

Convenzione GOA delle necessarie competenze specifiche richieste per il tipo di intervento da attuare che 

richiede la soluzione di complesse questioni tecniche. 

 

Ricordato come le attività di progettazione, direzione dei lavori e collaudo siano disciplinate dal capo IV della L.P. 

10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. (Legge provinciale sui lavori pubblici) e dal capo II del Decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm. (Regolamento di attuazione della legge provinciale sui 

lavori pubblici) ed in particolare che il comma 1 dell’art. 24 del Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 

2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm. prevede che l'affidamento degli incarichi tecnici è disposto mediante confronto 

concorrenziale secondo le modalità di cui all'articolo 25 o direttamente nei seguenti casi: 

a) nei casi di urgenza, nei casi in cui sussistono comprovate ragioni tecniche o nel caso in cui, a seguito 

dell'invito preventivamente inoltrato, non sia pervenuta alcuna offerta o le offerte pervenute non siano 

idonee o ammissibili; 

b) nel caso in cui il corrispettivo, non eccede l'importo di cui all'articolo 21, comma 4, della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. (legge sui contratti e sui beni provinciali). 

 

Ricordato ancora come il calcolo dei corrispettivi inerenti le attività tecniche professionali debba essere 

determinato e calcolato sulla base del D.M. 17 giugno 2016. 

 

Redatta in proposito la determinazione dei corrispettivi sulla base del citato D.M. 17 giugno 2016 che porta ad 

un ammontare complessivo dei compensi pari ad €. 13.512,83.-, al netto di oneri previdenziali e fiscali, calcolati 

sulla base di un costo presunto dei lavori stimato in €. 130.000,00.-. 

 

Visto il Verbale di deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1677 di data 14 settembre 2018 con la 

quale è stato approvato il Regolamento concernente “Modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 11 

maggio 2012, n. 9-84/Leg. che detta disposizioni per l’affidamento diretto di incarichi introducendo il nuovo art. 

24 bis. 

 

Evidenziato come ai sensi dell’art. 24 bis Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e 

s.m.i., nei casi di affidamento diretto, deve essere seguita la seguente procedura: 



− Il Responsabile del procedimento, dopo aver identificato le caratteristiche della prestazione richiesta e aver 

definito, di conseguenza, i requisiti di qualificazione dell’operatore economico (ai sensi dell’art. 10, comma 

3 della L.P. 2/2016) seleziona tre operatori economici con le modalità previste dall'articolo 25 bis; 

− L'affidatario è successivamente individuato mediante sorteggio tra gli operatori selezionati; 

− Il sorteggio è effettuato con strumenti automatici, se disponibili; 

− Il Responsabile del procedimento negozia poi con l'affidatario il corrispettivo e, se necessario, le condizioni 

di esecuzione del contratto. 

 

Visto l’art. 6 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2, avente ad oggetto “Affidamento di incarichi tecnici di importo 

inferiore alla soglia europea” e ritenuto nel caso in oggetto di applicare la deroga sia alla procedura di scelta del 

contraente che all’applicazione alle percentuali di riferimento stabilite per la congruità del prezzo offerto 

ricorrendo ad un affido diretto dell’incarico. 

 

Ritenuto, nel caso in oggetto, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 24, comma 1, lett. b), del Decreto del 

Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm., nonché stante la necessità di iniziare i lavori 

entro e non oltre il prossimo 30 settembre e quindi in tempi strettissimi di procedere ad un affido diretto 

dell’incarico contattando in tal senso un unico operatore economico di fiducia di questa Amministrazione senza 

ricorrere ad alcun confronto concorrenziale. 

 

Acquisita in tal senso la disponibilità del Dott. Ing. Diego Cattani di Denno (TN) che si è dichiarato subito 

interessato e disponibile ad assumere l’incarico assicurando la consegna degli elaborati della progettazione 

esecutiva nel rispetto dei termini imposti. 

 

Concordato con il sopra citato Dott. Ing. Diego Cattani dello Studio BBC Architettura Ingegneria con sede in Via 

Thomas A. Edison, 26 – Frazione Taio – 38012 PREDAIA (TN), C.F. CTTDGI59H12C794Q e P.IVA 01250890223, uno 

sconto nella misura del 30,000% sulla cifra risultante dal calcolo della tariffa professionale in base al D.M. 17 

giugno 2016 pari ad €. 13.512,83.- e pertanto per un importo netto di contratto pari ad €. 9.458,98.- a cui vanni 

aggiunti gli oneri previdenziali nella misura del 4% per €. 378,36.- ed I.V.A. al 22% per €. 2.164,21.- per un totale 

complessivo lordo di €. 12.001,55.-. 

 

Visto che al finanziamento della spesa si provvede con disponibilità proprie di bilancio attingendo al capitolo n. 

3712 – PDCF U.2.02.01.09.014, dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità. 

 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m.i. (Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 

trasparenza negli appalti) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della 

Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m.i., nonché la L.P. 09.03.2016, n. 2 ed il relativo regolamento di 

attuazione approvato con Decreto del Presidente della Provincia 21 ottobre 2016, n. 16-50/Leg.. 

 

Vista L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i. (Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della 

Provincia autonoma di Trento) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-

40/Leg. e s.m.i.. 

 

Vista la L.P. 23.03.2020, n. 2 (Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni). 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione approvato 

con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.. 

 

Viste le deliberazioni giuntali n. 42 di data 28 settembre 2016 e n. 64 di data 27 settembre 2016, rispettivamente 

del Comune di Commezzadura e del Comune di Mezzana, di approvazione della Gestione Obbligatoria Associata 

– Area attività tecniche. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 12 di data 27 marzo 2020, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2021-2022, Nota integrativa, Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio e nota di 



aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2021-2022 (artt. 170 e 174 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.). Esame ed approvazione”. 

 

Ritenuto, in attesa di adozione del nuovo Piano Esecutivo di Gestione, continuare secondo le indicazioni 

contenute nel P.E.G. dell’esercizio 2016 al fine di dare immediata attuazione a quanto contenuto nella presente 

determinazione. 

 

Considerato che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore, anche per gli Enti della Provincia Autonoma di Trento, la 

riforma sull’armonizzazione contabile degli Enti territoriali e dei loro Enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118 e s.m.. 

 

Visto l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000, aggiornato al D.Lgs 

118/2011 e s.m.) relativo agli impegni di spesa. 

 

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 contenente il Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria ed in particolare il punto 5. “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa”. 

 

Accertato il sorgere di un’obbligazione giuridica perfezionata con obblighi a carico del Comune di Mezzana a 

favore dell’operatore economico Ing. Diego Cattani dello Studio BBC Architettura Ingegneria con sede in Via 

Thomas A. Edison, 26 – Frazione Taio – 38012 PREDAIA (TN), C.F. CTTDGI59H12C794Q e P.IVA 01250890223, 

finalizzato all’effettuazione del servizio in oggetto, per un ammontare di €. 12.001,55.- (I.V.A. ed oneri 

previdenziali compresi), avente come termine finale per l’esigibilità il 31.12.2020. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, 

n. 2. 

 

Visto il Regolamento di contabilità e lo Statuto comunale vigenti. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di avviare, per le motivazioni meglio esposte nelle premesse, la procedura di scelta del contraente 

ricorrendo alle prestazioni professionali del Dott. Ing. Diego Cattani dello Studio BBC Architettura 

Ingegneria con sede in Via Thomas A. Edison, 26 – Frazione Taio – 38012 PREDAIA (TN), C.F. 

CTTDGI59H12C794Q e P.IVA 01250890223, operatore economico questo che si è prestato ad eseguire la 

redazione della progettazione dell’opera nei tempi stretti dettati dalla Provincia Autonoma di Trento. 

 

2. Di approvare la determinazione dei corrispettivi sulla base del D.M. 17 giugno 2016 che porta ad un 

ammontare complessivo dei compensi pari ad €. 9.458,98.-, al netto di oneri previdenziali e fiscali, calcolati 

su un costo presunto dei lavori stimato in €. 130.000,00.-, nonché lo schema di contratto di affidamento di 

servizi integrati di architettura. 

 

3. Di affidare pertanto direttamente, per le motivazione esposte in premessa, al Dott. Ing. Diego Cattani dello 

Studio BBC Architettura Ingegneria con sede in Via Thomas A. Edison, 26 – Frazione Taio – 38012 PREDAIA 

(TN), C.F. CTTDGI59H12C794Q e P.IVA 01250890223, l’incarico professionale esterno relativo alle attività 

tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva nonché di direzione dell’esecuzione dell’opera inerente a 

“Lavori di consolidamento del collettore fognario a servizio dell'abitato di Marilleva 1400 sul Rio Val 

Panciana”, per un onorario stabilito e concordato sulla base di uno sconto del 30,000% sulla tariffa 

derivante dall’applicazione del D.M. 17 giugno 2016 calcolata su di un importo presunto dei lavori di €. 

130.000,00.-, di netti €. 9.458,98.- oltre ad oneri previdenziali nella misura del 4% pari ad €. 378,36.- ed IVA 

22% per €. 2.164,21.- e quindi per complessivi €. 12.001,55.-. 

 

4. Di dare atto che con l’accettazione della mansione il professionista dichiara, sotto la propria responsabilità, 

di non trovarsi in condizioni di incompatibilità temporanea o definitiva con l'espletamento dell'incarico 

oggetto del provvedimento stesso, a norma delle vigenti disposizioni di Legge, e di non essere interdetto 

neppure in via temporanea dall'esercizio della professione 



 

5. Di stabilire che il contratto sarà concluso mediante semplice scambio di corrispondenza effettuato secondo 

gli usi del commercio (ex art. 15 della L.P. 23/1990 ed artt. 1326 e segg. Cod. Civ.) che costituisce a tutti gli 

effetti contratto, nella forma della scrittura privata, ai sensi dell’art. 17 del Regio Decreto 18 novembre 

1923, n. 2440. 

 

6. Di dare atto e stabilire che: 

− L’incarico consiste nelle prestazioni professionali tecniche relative alla progettazione definitiva ed 

esecutiva nonché di direzione dell’esecuzione dell’opera; 

− Il corrispettivo concordato e stabilito potrà subire variazioni sulla base dell’effettivo costo dell’opera 

mediante l’applicazione degli stessi parametri previsti nell’offerta; 

− Con la partecipazione alla presente procedura l’operatore economico accetta incondizionatamente tutte 

le clausole prevista nella presente determina e relativi allegati; 

− Il contratto si intende concluso mediante semplice scambio di corrispondenza effettuato secondo gli usi 

del commercio (ex art. 15 della L.P. 23/1990 ed artt. 1326 e segg. Cod. Civ.) che costituisce a tutti gli 

effetti contratto, nella forma della scrittura privata, ai sensi dell’art. 17 del Regio Decreto 18 novembre 

1923, n. 2440; 

− Il fine che si intende perseguire con il contratto in oggetto è quello della messa in sicurezza di un tratto 

di fognatura; 

− L’oggetto del contratto è l’affido esterno di attività professionali tecniche; 

− Il valore economico del contratto è stabilito in €. 9.458,98.- (IVA esclusa); 

− L’obbligazione diventa esigibile entro la data del 31 dicembre 2020; 

− I codici identificativi attribuiti alla gara in oggetto risultano i seguenti: 

CUP: C53E20000040001 – CIG: Z472DF81BA 

 

7. Di impegnare nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa sull’armonizzazione dei sistemi 

contabili citati in premessa, l’importo di €. 12.001,55.- al capitolo n. 3712 – PDCF U.2.02.01.09.014, del 

corrente bilancio di previsione, che presenta adeguata disponibilità. 

 

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento di contabilità. 

 

9. Di dare atto che si potrà effettuare la suddetta spesa, solamente dopo l’apposizione del predetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e 

che, a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità della fornitura, 

prestazione o esecuzione dei lavori e la corrispondenza del titolo di spesa alla qualità, alla quantità, ai 

prezzi, ai termini ed altre condizioni pattuite, nonché previa acquisizione della documentazione attestante 

la regolarità contributiva dell’operatore economico, si provvede alla liquidazione della spesa derivante dal 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36 del Regolamento di contabilità. 

 

10. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 

richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

*********** 

 


		2020-08-12T13:07:06+0200
	MANINI GIUSEPPE




